УИД 61RS0041-01-2025-001267-19

№1-122/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 октября 2025 года п.Матвеев Курган

Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Цокуренко Н.П.

при секретаре судебного заседания Федоренко Т.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Матвеево-Курганского района Ростовской области Хрипунова А.В.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Санникова Д.Е.,

рассмотрев в помещении районного суда в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, разведенного, работающего в ООО «Медицинская реабилитация» в г.Ростов-на-Дону, врач травматолог – ортопед, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, с целью получения незаконной материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час.22 мин. по 12 час. 35 мин., находясь в помещении аптеки ООО «Изумруд», расположенной по адресу: 

<

адрес>, являясь консультантом аптеки, за денежные средства в сумме 5000 рублей, без рецепта и назначения врача передал Свидетель №1, выступающему в роли закупщика в ходе ОРМ «Проверочная закупка», один полимерный флакон-капельницу с бесцветной жидкостью массой 10,2 грамма лекарственного препарата «Тропикамид капли глазные 1,0%...10 мл…стерильно», которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, что является крупным размером для данного вида сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом (в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показания отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердил факт незаконного сбыта им Свидетель №1 сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим или психотропным веществом, «Тропикамид» при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, поддержавшего предъявленное обвинение, исследовав материалы дела, суд находит вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления доказанной, что подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями и дополнительными показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (т.2 л.д. 73-76, 221-223) в которых он показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он участвовал в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка» у неустановленных должностных лиц в аптеке «Изумруд» по адресу: 

<

адрес> сильнодействующие лекарственные препараты без рецепта. Примерно в 10 часов 49 минут в отделе полиции он добровольно написал заявление об участии в ОРМ, сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр и составлен акт личного досмотра, а также составлен акт осмотра и пометки денежных средств на общую сумму 5000 рублей: три купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, три купюры достоинством 500 (пятьсот) рублей, пять купюр достоинством 100 (сто) рублей, а также ценностей и предметов диктофон марки «Olympus». После этого, данные денежные средства и диктофон сотрудниками полиции были переданы ему, и он вместе с сотрудниками полиции на автомобиле направились в сторону 

<

адрес>. 

По прибытию на место, сотрудник полиции припарковал автомобиль около домовладения 

<

адрес>, он вышел из автомобиля полиции и направился к аптеке ООО «Изумруд», расположенной напротив, по адресу 

<

адрес>, зашел внутрь аптеки и подошел к кассе, где стоял мужчина, одетый в белый халат, так же у него был бейджик, на котором было написано ФИО1. Он поздоровался с ним и спросил: «Есть Тропик?», так он назвал препарат Тропикамид, на что он ему ответил, что есть, он спросил: «Почем?», на что он ему ответил: «Пять тысяч рублей». Мужчина сказал дать ему сто рублей, он передал ему денежные средства в сумме 100 рублей, в свою очередь он передал ему бумажный пакет с надписью «магния сульфат» обвязанный желтой резинкой, под которой был закреплен сверток бумаги. Затем он сказал ему выйти погулять и почитать рецепт, а затем зайти обратно с рецептом, который он ему передал. Затем он вышел из аптеки и остановился примерно в паре метров от входа в аптеку из которой вышел, достал препарат «сульфат магния» обвязанный желтой резинкой, под которой был закреплен рецепт, достал и развернул этот рецепт, он был заполнен, однако даты на нем не стояло, затем, через несколько минут он снова зашел в аптеку, передал ему рецепт, который он дал ему вместе с препаратом «магния сульфат» и оставшиеся денежные средства в сумме 4900 рублей вместо 5000 и сказал, что 100 рублей занесет. Мужчина, работающий в этой аптеке передал ему препарат «Тропикамид» в упаковке. Когда он спросил, есть ли Тропикамид, мужчина не интересовался у него, есть ли у него рецепт на данный препарат. Он забрал картонную упаковку с надписью «Тропикамид» вышел из аптеки и направился к автомобилю с понятыми и сотрудниками полиции. Когда он сел в машину, он сообщил сотрудникам полиции, что приобрел сильнодействующее вещество «Тропикамид» в аптеке ООО «Изумруд» за 5000 рублей. Далее он собственноручно написал заявление о том, что желает добровольно выдать СДВ «Тропикамид», которое приобрел в аптеке ООО «Изумруд», диктофон «Olympus» и препарат «магния сульфат» обернутый желтой резинкой. После чего был составлен акт добровольной выдачи и протокол его личного досмотра, в ходе которого у него ничего обнаружено и изъято не было, все выданные им предметы и вещества были упакованы и опечатаны бирками с пояснительным текстом и подписями всех присутствующих. Мужчину, который ему продал Тропикамид, он может опознать по фотографии, так как хорошо его запомнил. От личного опознания он отказывается, так боится в последующем оказания давления на него и его близких ФИО1;

- показаниями и дополнительными показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, (т.2 л.д. 83-87, 192-194, 90-93, 212-214), в которых они показали, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут по приглашению сотрудников полиции принимали участие в качестве представителей общественности при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Закупщиком выступал Свидетель №1, который добровольно изъявил желание участвовать в ОРМ «проверочная закупка» в качестве закупщика у сбытчика сильнодействующих веществ, работающего в аптеке ООО «Изумруд», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В кабинете отдела полиции по адресу 

<

адрес>, был проведен личный досмотр Свидетель №1, был составлен акт. Далее был составлен акт осмотра и пометки денежных средств, а также диктофон марки «Olympus». В акт были внесены серии и номера трех купюр достоинством 1000 (одна тысяч) рублей, трех купюр достоинством 500 (пятьсот) рублей, пяти купюр достоинством 100 (сто) рублей. Указанные денежные средства и диктофон были вручены Свидетель №1, который на автомобиле вместе с ними и двумя сотрудниками полиции направились в сторону 

<

адрес>.

По прибытию на место, сотрудник полиции припарковал автомобиль около домовладения, расположенного по адресу

<

адрес>, после чего Свидетель №1 вышел из автомобиля и направился к аптеке ООО «Изумруд», расположенной напротив, по адресу 

<

адрес>, зашел внутрь аптеки. Спустя непродолжительное время Свидетель №1 вышел из аптеки, остановился в нескольких метрах от входа в аптеку ООО «Изумруд», постоял некоторое время и снова зашел в помещение аптеки. Примерно через пару минут Свидетель №1 вышел из аптеки и направился в их сторону, сел в автомобиль и пояснил, что он приобрёл у неустановленного мужчины, работающего в аптеке ООО «Изумруд», расположенной по адресу 

<

адрес>, сильнодействующее вещество «Тропикамид» и продемонстрировал картонную коробку, внутри которой находился полимерный флакон белого цвета, с надписью «Тропикамид», а так же препарат «магния сульфат», обвязанный резинкой желтого цвета, как пояснил Свидетель №1, в аптеке ему сначала продали данный препарат с прикрепленным к нему бумажным свертком и сказали выйти на пару минут, достать бумажный сверток, а затем снова зайти в аптеку, тогда ему продадут препарат «Тропикамид». Далее Свидетель №1 собственноручно написал заявление о добровольной выдаче сильнодействующего вещества, затем был составлен акт добровольной выдачи, в ходе которого выданное сильнодействующее вещество было упаковано в полимерный пакет и опечатаны, так же диктофон марки «Olympus» был упакован в полимерный пакет и опечатан, препарат «магния сульфат», обвязанный резинкой желтого цвета, был упакован в полимерная пакет, который был также опечатан. По результатам личного досмотра веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту, денежных средств, обнаружено и изъято не было. По итогам личного досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Они вместе с сотрудниками полиции, направились в аптеку ООО «Изумруд», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в помещение аптеки, все подошли к витрине, сотрудник представился сотруднику аптеки, предоставил на обозрение свое удостоверение в развернутом виде и попросил открыть дверь, после чего дверь была открыта сотрудником аптеки. Пройдя за витрины, они увидели мужчину, который представился как фармацевт ФИО1, он был одет в белый халат, других людей в аптеке не было. Сотрудники полиции объяснили цель своего прибытия, что в данной аптеке была проведена «проверочная закупка» в ходе которой Свидетель №1 был продано сильнодействующее вещество «Тропикамид» без рецепта за сумму 5000 рублей. Далее приехал следователь и начался осмотр места происшествия, в ходе которого в сейфе, расположенном за стеллажами с препаратами, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1500 (тысяча пятьсот) рублей, номера которых совпадали с номерами откопированных ранее купюр. Так в ходе осмотра места происшествия были изъяты рецептурные бланки, в каком количестве не помнит точно, системный блок, принтер с бумагой формата А4, а также препарат «сульфат магния» с прикреплённым к нему рецептурным бланком. Более в ходе ОМП ничего не изымалось. После чего все присутствующие поставили подписи в протоколе осмотра. Вышеуказанного мужчину в белом халате в аптеке они хорошо запомнили и смогут опознать его по фотографии. От личного опознания отказываются, так как боятся, что после проведения следственного действия, со стороны ФИО1 может быть оказано давления на них и их близких родственников; 

- показаниями и дополнительными показаниями свидетеля Свидетель №7 (оперуполномоченного ГКОН МО МВД России «Матвеево-Курганский»), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, (т. 1 л.д. 239-242, т. 2 л.д. 186-188), в которых он показал, что в производстве ГКОН МО МВД России «Матвеево-Курганский» находился оперативный материал в отношении неустановленного мужчины, работающего в аптеке ООО «Изумруд», расположенной по адресу 

<

адрес>. По оперативным данным неустановленный мужчина, работающий в аптеке ООО «Изумруд» осуществляет продажу лекарственного препарата «Тропикамид» без назначения врача за 5000 рублей за один флакон. В целях проверки оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», для проведения которого был привлечен Свидетель №1, который добровольно изъявил желание участвовать в вышеуказанном оперативно-розыскном мероприятии. Также в данном мероприятии участвовали два представителя общественности: Свидетель №2 и Свидетель №3 В времени с 10 часов 52 минут по 11 часов 11 минут им был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого каких-либо запрещенных в гражданском обороте веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 12 минут по 11 часов 22 минуты был проведен осмотр денежных купюр, в ходе которого, были отксерокопированы денежные купюры, затем денежные купюры были внесены в акт и даны представителям общественности для сравнения с ксерокопиями, после чего были вручены Свидетель №1 для использования в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также диктофон «Olympus» для фиксации разговора. Затем он совместно с начальником ОУР Свидетель №8, двумя представителями общественности и Свидетель №1 на автомобиле, под его управлением направились в сторону аптеки ООО «Изумруд, где остановились на участке местности, расположенном напротив аптеки ООО «Изумруд». Свидетель №1 вышел из автомобиля, включил диктофон и направился в сторону аптеки, после чего зашел в помещение, спустя 3 минуты вышел из помещения аптеки, остановился в двух метрах от нее, к нему никто не подходил. В это время из помещения аптеки больше никто не выходил, а также в помещение аптеки никто не заходил. Спустя 2 минуты Свидетель №1 снова зашел внутрь аптеки, через 2 минуты вышел из помещения аптеки, сел в автомобиль и пояснил, что он приобрел сильнодействующее вещество «Тропикамид» за 5000 рублей, после чего выключил диктофон и написал заявление о выдаче. В период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ им был составлен акт добровольной выдачи, в ходе которого выдана картонная упаковка внутри которой находился флакон-капельница с надписью «Тропикамид…..капли глазные 1%......объемом 10 мл…», с прозрачной жидкостью, данный флакон был упакован, диктофон «Olympus», бумажный пакет с надписью «Сульфат магния», перевязанный резинкой желтого цвета, также были упакованы и опечатаны. После составления акта добровольной выдачи, они направились в аптеку ООО «Изумруд», где за прилавком находился мужчина, одетый в белый халат, на котором имелся бейджик «ФИО1». В последующем в ходе опроса данный мужчина предъявил паспорт и подтвердил, что он ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Других лиц кроме лиц, участвующих в осмотре места происшествия в аптеке не было. Данного мужчину он хорошо запомнил и при необходимости сможет опознать. О результатах проводимого оперативно-розыскного мероприятия было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Матвеево-Курганский». В связи с произведенной закупкой сильнодействующих средств, по указанному выше адресу была направленна следственно-оперативная группа, по приезду которой в период времени с 13 часов 31 минуты по 16 часов 07 минут был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого было осмотрено помещение аптеки ООО «Изумруд» и были изъяты рецептурные бланки, предметы, а также денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами 500 рублей, номера которых совпали с номерами денежных средств переданных ранее Свидетель №1. В ходе сбора материала было установлено, что мужчина, продавший Свидетель №1 сильнодействующее вещество «Тропикамид», является ФИО1;

- показаниями и дополнительными показаниями свидетеля Свидетель №8 (начальника ОУР МО МВД России «Матвеево-Курганский»), оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, (т.1 л.д. 243-246, т.2 л.д. 189-191), в которых он показал, что по оперативным данным неустановленный мужчина, работающий в аптеке ООО «Изумруд» осуществляет продажу лекарственного препарата «Тропикамид» без назначения врача за 5000 рублей за один флакон. В целях проверки данной информации ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «проверочная закупка», для проведения которого был привлечен Свидетель №1, добровольно изъявивший желание участвовать в данном мероприятии, также участвовали два представителя общественности Свидетель №2 и Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 52 минут по 11 часов 11 минут в его присутствии был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого каких-либо запрещенных в гражданском обороте веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 12 минут по 11 часов 22 минуты, был проведен осмотр денежных купюр, в ходе которого отксерокопированы денежные купюры в сумме 5000 рублей, купюрами номиналом: 1000 рублей-3 штуки, 500 рублей-3 штуки, 100 рублей-5 штук, затем денежные купюры были внесены в акт, после чего вручены Свидетель №1 для использования в проведении оперативно-розыскного мероприятия, а также диктофон «Olympus» для фиксации разговора. Затем он совместно с о/у ГКОН МО МВД России «Матвеево-Курганский» Свидетель №7, двумя представителями общественности и Свидетель №1 на автомобиле направились в сторону аптеки ООО «Изумруд, где остановились на участке местности, расположенном напротив аптеки ООО «Изумруд». Свидетель №1 вышел из автомобиля, включил диктофон и направился в сторону аптеки, он в этот момент осуществлял наблюдение, использовал видеокамеру «Canon». Свидетель №1 зашел в помещение, спустя 3 минуты Свидетель №1 вышел из помещения аптеки, остановился в двух метрах от нее. Он пояснил, что пока он стоял, к нему никто не подходил, спустя 2 минуты Свидетель №1 снова зашел внутрь аптеки, через 2 минуты вышел из помещения аптеки, сел в автомобиль и пояснил, что он приобрел сильнодействующее вещество «Тропикамид» за 5000 рублей, после чего выключил диктофон и написал заявление о выдаче. В период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт добровольной выдачи, в ходе которого выдана картонная упаковка внутри которой находился флакон-капельница с надписью «Тропикамид…..капли глазные 1%......объемом 10 мл…», с прозрачной жидкостью, диктофон «Olympus», бумажный пакет с надписью «Сульфат магния» перевязанный резинкой желтого цвета, которые были упакованы и опечатаны.

В ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ после того как Свидетель №1 вышел из помещения аптеки ООО «Изумруд», из аптеки больше никто не выходил, а также в помещение аптеки никто не заходил. О результатах проводимого оперативно-розыскного мероприятия было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Матвеево-Курганский», в связи с чем по указанному выше адресу была направленна следственно-оперативная группа, по приезду которой в период времени с 13 часов 31 минуты по 16 часов 07 минут был произведен осмотр места происшествия, было осмотрено помещение аптеки ООО «Изумруд» и изъяты рецептурные бланки, предметы, а также денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами 500 рублей, номера которых совпали с номерами денежных средств переданных ранее ФИО2. После окончания составления акта добровольной выдачи, он совместно с о/у ГКОН Свидетель №7 направились в аптеку ООО «Изумруд», где за прилавком находился мужчина, одетый в белый халат, на котором имелся бейджик «ФИО1». Других лиц кроме него в аптеке не было. Данного мужчину он хорошо запомнил и при необходимости сможет опознать;

- показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, (т.1 л.д. 130-132), в которых она показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по апрель 2023 г.г. работала в ООО «Заря», в должности заведующей аптекой «Заря», с апреля 2023 по август 2024 она работала в должности заместителем заведующей ООО «Изумруд», примерно ДД.ММ.ГГГГ она была назначена заведующей аптеки ООО «Изумруд», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Режим работы аптеки с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, без перерывов и выходных. В ДД.ММ.ГГГГ в аптеке работали два фармацевта: Свидетель №5 и ФИО1, а так же заведующая Свидетель №4 В ее должностные обязанности входило: оформление заявки, установление цен на товар, фарм порядок, ведение и учет журнала ПКУ. В ДД.ММ.ГГГГ она закончила Таганрогский медицинский колледж, по специальности фармацевт, ДД.ММ.ГГГГ она работает фармацевтом, поэтому она знает о правилах отпуска сильнодействующих веществ. В их аптеке никогда не осуществлялась продаже сильнодействующих веществ без рецептов. Она, как и все сотрудники, имела доступ к компьютеру, который находился в кабинете заведующей. По поводу реализации ФИО1 сильнодействующего препарата «Тропикамид», ей ничего не известно;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, (т.1 л.д. 140-142), в которых она показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности заведующей аптеки ООО «Изумруд». Режим работы аптеки с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, без перерывов и выходных. В ДД.ММ.ГГГГ в аптеке работали два фармацевта: Свидетель №5 и ФИО1, а также заместитель заведующей Свидетель №6 В ее должностные обязанности входило: заказ товара, установление цены, соблюдение фарм порядка сотрудниками, ведение и учет журнала ПКУ. С ДД.ММ.ГГГГ она работает фармацевтом, в связи с чем знает о правилах отпуска сильнодействующих веществ. В их аптеке никогда не осуществлялась продаже сильнодействующих веществ без рецептов. Лекарственный препарат «Тропикамид» хранится в их аптеке в металлическом шкафу с ограниченным доступом. Данный препарат является сильнодействующим веществом и отпускается по 148 учетному бланку, подлежит предметно-количественному учету. Доступ к металлическому шкафу имеет заведующая аптекой и тот сотрудник, который находится на работе. Доступ к компьютеру, находящемуся на ее рабочем месте, имеют все сотрудники аптеки. По поводу реализации ФИО1 сильнодействующего препарата «Тропикамид, ей ничего не известно, может охарактеризовать ФИО1 с положительной стороны, он лучший сотрудник их аптеки;

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, (т.1 л.д. 150-152), в которых она показала, что с сентября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ работала в должности консультанта в аптеке ООО «Заря», с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает консультантом в аптеке ООО «Изумруд», расположенной па адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входит: следить за правилами размещения товара, правильностью условий хранения, контролировать наличие и ассортимент товар, прием и реализация товара. График ее работы с 08 часов 00 минут по 22 часа 00 минут, два дня работает, два дня отдыхает, она работает посменно с ФИО1. Ей известно, что сильнодействующие вещества отпускаются по рецепту, но она их никогда не отпускала. Доступ к компьютеру заведующей она имела, но почти никогда им не пользовалась. В их аптеке сильнодействующие препараты без рецептов никогда не реализовывались. По факту реализации ФИО1 сильнодействующего препарата «Тропикамид», ей ничего не известно;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу прозрачная бесцветная жидкость массой 9,7г, содержащаяся в полимерном флаконе-капельнице с надписью на этикетке «ТРОПИКАМИД капли глазные 1,0%... 10 мл… стерильно», добровольно выданная ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе сильнодействующее вещество-тропикамид (т.1 л.д. 163-164);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: оптический диск CD-R 700 MB 80 min DataRig с имеющейся на нем записью с видеокамеры «Canon Legria HF R7 (т.1 л.д. 225-226, 227);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: оптический диск CD-R 700 MB 80 min DataRig с имеющейся на нем аудиозаписью с диктофона «Olympus (т.1 л.д. 232-233, 234);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: сильнодействующего вещества-тропикамид, массой 9,2 грамма (т.1 л.д. 251-252, 243);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: трех денежных Билетов Банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, серийные номера: ьк 9464335, ээ 6511182, ям 3199161 (т.2 л.д. 115-116, 117);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: порошка «Сульфат магния» с рецептом, перевязанный резинкой желтого цвета (т.1 л.д. 123-124, 125);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № к трудовому договору о полной индивидуальной материальной ответственности кассира-операциониста от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию заведующего аптекой, трудовой договор № от 02.02. 2024, договор № к трудовому договору о полной индивидуальной материальной ответственности кассира-операциониста от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию заместителя заведующего аптекой, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № к трудовому договору о полной индивидуальной материальной ответственности кассира-операциониста от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию консультанта, трудовой договор № от 02.02. 2024, договор № к трудовому договору о полной индивидуальной материальной ответственности кассира-операциониста от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию консультанта, (т.2 л.д. 210-211);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 31 минуты по 16 часов 07 минут, было осмотрено помещение аптеки ООО «Изумруд», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты системный блок в корпусе черного цвета, два штампа, принтер PANTUM P2500NW, 78 рецептов, денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами номиналом 500 рублей, серийные номера: ьк 9464335, ээ 6511182, ям 3199161, порошок «Магния Сульфат» с прикрепленным рецептом на резинке (т.1 л.д. 30-38);

- протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены 

конверт из бумаги белого цвета, в котором находится CD-R диск с видео записью, сделанной в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного мужчины. Оптический диск CD-R 700 MB 80 min DataRigh, содержит один видеофайл, длительность 07 минут 43 секунды. На мониторе изображена 

<

адрес>, на 14 секунде видео виден мужчина, одетый в одежду цвета хаки, мужчина начал движение, на 53 секунде мужчина заходит в помещение аптеки, расположенной рядом с магазином «Пятерочка», на 02 минуте 09 секунде мужчина выходит из помещения аптеки, на 04 минуте 46 секунде мужчина снова заходит в помещение аптеки, на 06 минуте 25 секунде мужчина выходит из помещения аптеки, на 07 минуте 03 секунде мужчина садится в автомобиль, достает из правого кармана, надетого на него комбинезона цвета хаки картонную упаковку и говорит: «Я, Свидетель №1 добровольно выдаю (читает) «Тропикамид»» «Приобретал без рецепта», «За пять тысяч рублей». Мужчина, сидящий на переднем сиденье автомобиля извлекает из картонной упаковки-флакон-капельницу с прозрачной жидкостью с надписью: «Тропикамид». Видео окончено (т.1 л.д. 218-224);

В судебном заседании были просмотрены и прослушаны запись с дисков. Их содержание аналогично по содержанию, описанному в протоколе осмотра следователя (т.1 л.д. 218-224). На видеозаписи видно, что между человеком, осуществляющим видеозапись, который выступает в роли покупателя, и мужчиной в белом халате происходит разговор, после чего он передает покупателю порошок «Магния Сульфат» с прикрепленным рецептом на резинке, покупатель выходит из аптеки, а вернувшись обратно, приобретает за денежные средства лекарственный препарат «Тропикамид»;

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен конверт из бумаги белого цвета, на котором имеется печатный текст, следующего содержания «п. Матвеев Курган, Конверт №1 «11» июля 2024г. В данном конверте находится CD-R диск с аудио записью, записанной в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного мужчины, при вскрытии конверта из него извлечен оптический диск CD-R 700 MB 80 min DataRigh, содержащий один файл №, длительность аудио 08 минут 14 секунд, содержащий разговор мужчины по имени Свидетель №1 и лица, и лица, которое за 5000 рублей продало ему лекарственное средство «Тропикамид» без рецепта (т.1 л.д. 228-231);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен полимерный прозрачный пакет, содержащий текст следующего содержания: Опечатан после проведения Эксп. № от ДД.ММ.ГГГГ Вещество: Тропикамид. Масса: 9,7г, Расход: 0,5 г. Остаток: 9,2 г. На обратной стороне имеется оттиск круглой печати «ЭКО Управление МВД России по г. Таганрогу», а также текст: старший эксперт ЭКО УМВД РФ по г. Таганрогу ФИО (подпись). При вскрытии пакета внутри обнаружена первоначальная бирка, представляющая собой фрагмент бумаги белого цвета, на котором имеется печатный текст следующего содержания: «п. Матвеев Курган «08» июля 2024 г. Бирка № 1 в данном пакете находится картонная коробка с надписью «Тропикамид» капли глазные 1% внутри которой находится инструкция, полимерный флакон-тюбик и надпись. «Тропикамид» капли глазные 1% объемом 10 мл., с прозрачной жидкостью внутри, имеются подписи участвующих лиц, на обратной стороне имеется оттиск круглой печати «ЭКО Управление МВД России по 

<

адрес>», а также пояснительный текст читаемый как «Спр. № от ДД.ММ.ГГГГ Тропикамид 10, 2г Израсход 0,5 г. Остаток 9,7 г.», также в пакете находится картонная упаковка с надписью на поверхности «ТРОПИКАМИД капли глазные 1,0%...10мл…», внутри которой содержится бумажная аннотация и бесцветный прозрачный полимерный флакон-капельница с надписью на этикетке «ТРОПИКАМИД капли глазные 1,0%...10 мл… стерильно», укупоренный полимерной навинчивающейся крышкой. В данном флаконе содержится прозрачная бесцветная жидкость (т.1 л.д. 247-250);

- протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатанный биркой, выполненной из бумаги белого цвета на которой имеется рукописный текст, «Бирка №1 ДД.ММ.ГГГГ п. Матвеев Курган Данной биркой опечатаны денежные средства на сумму 1500 рублей, купюры номиналом 500 рублей 3 шт, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> КУСП 3550 от ДД.ММ.ГГГГ, подписи участвующих лиц. При вскрытии пакета обнаружены три денежных Билеты Банка России номиналом 500 рублей, образца 1997 года, серийные номера: №, №, ям № (т.2 д.д. 112-115);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет желтого цвета, содержащий бумажный пакет белого цвета, с надписью «магния сульфат», обвязанный резинкой желтого цвета, добровольно выданный гражданином Свидетель №1 в ходе ОРМ «проверочная закупка», подписи понятых и участвующих лиц. При вскрытии пакета внутри обнаружен бумажный пакет с надписью «Магния сульфат» порошок для приема внутрь 25г Биологически активная добавка к пище «Магния сульфат» Не является лекарством», пакет перевязан вдвое сложенной резинкой желтого цвета; полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы нити заправлены в сложенный и склеенный фрагмент бумаги белого цвета, на котором имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, читаемый как: «Бирка №9 ДД.ММ.ГГГГ п. Матвеев Курган. Данной биркой опечатан порошок «Магния Сульфат» с прикрепленным рецептом на резинке, изъятый в ходе ОМП по Адресу: 

<

адрес> имеющий подписи. При вскрытии пакета внутри обнаружен бумажный пакет на котором имеется надпись «Магния сульфат порошок для приема внутрь 25г Биологически активная добавка к пище «Магния сульфат» Не является лекарством» (т.2 л.д.118-122);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены трудовые договоры, договоры полной материальной ответственности, должностные инструкции заключенные между ООО «Изумруд и Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО1 (т.2 л.д. 201-209);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии, в ходе которого свидетель Свидетель №3 опознал ФИО1 (т.2 л.д. 216-220);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии, в ходе которого свидетель Свидетель №2 опознал ФИО1 (т.2 л.д. 196-200);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии, в ходе которого свидетель Свидетель №1 опознал ФИО1 (т.2 л.д. 225-229);

- актом личного досмотра и изъятия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 52 минут по 11 часов 11 минут в служебном кабинете №42 МО МВД России «Матвеево-Курганский» в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято (т.1 л.д. 11-12);

- актом осмотра, пометки и передачи денежных купюр, ценностей и предметов, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 12 минут по 11 часов 22 минуты в служебном кабинете № 42 МО МВД России «Матвеево-Курганский» в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка» был произведен осмотр денежных билетов банка России в общей сумме 5000 рублей, которые были переданы Свидетель №1, которому также был передан диктофон «Olympus» (т.1 л.д. 13-19); 

- актом добровольной выдачи, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 38 минут в автомобиле, находящемся в 20 метрах от 

<

адрес> Свидетель №1 добровольно выдал картонную упаковку с надписью «Тропикамид капли глазные 1% внутри которой находится полимерный флакон-тюбик с надписью «Тропикамид капли глазные 1% объемом 10 мл» с прозрачной жидкостью внутри, диктофон «Olympus», бумажный пакет белого цвета с надписью «Магния сульфат», обвязанный резинкой белого цвета, в ходе которого Свидетель №1 пояснил, что данный препарат «Тропикамид» он приобрел у неустановленного мужчины, который работает в аптеке ООО «Изумруд», расположенной по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 21-22);

- актом личного досмотра и изъятия, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 38 минут по 12 часов 47 минут в автомобиле, находящемся в 20 метрах от помещения 

<

адрес>, в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка», был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято (т.1 л.д.23-24);

Иными документами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГКОН МО МВД России «Матвеево-Курганский», в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции картонную упаковку с надписью «Тропикамид», в которой находился полимерный флакон белого цвета с надписью «Тропикамид», который был приобретен Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении аптеки ООО «Изумруд» по 

<

адрес> у ФИО1, работающего в аптеке ООО «Изумруд» за 5000 рублей. Общая масса бесцветной жидкости 10,20 гр. в полимерном флаконе с этикеткой с надписью «тропикамид капли глазные 1,0%...10 мл» добровольно выданная ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 в ходе ОРМ «проверочная закупка», содержит в своем составе сильнодействующее вещество-тропикамид. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (т.1 л.д. 91);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленная прозрачная жидкость массой 10,20 грамма в полимерном флаконе-капельнице с этикеткой с надписью «ТРОПИКАМИД капли глазные 1,0%...10 мл…», добровольно выданная ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», содержит в своем составе сильнодействующее вещество- тропикамид (т.1 л.д. 89-90).

Таким образом, представленными доказательствами подтверждается вина подсудимого ФИО1 в совершении незаконного сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, «Тропикамид» в крупном размере закупщику Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ.

Вышеприведенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, чьи показания были оглашены с согласия сторон, суд оценивает как допустимые и достоверные, поскольку данных об их заинтересованности в исходе дела не имеется, их показания последовательны и в целом согласуются как между собой, так и с материалами уголовного дела. 

Вышеприведенные протоколы следственных действий, положенные судом в основу приговора, составлены уполномоченными лицами с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, поэтому оснований для признания их недопустимыми доказательствами суд не усматривает. 

Вышеуказанное экспертное заключение выполнено лицами, имеющими необходимую квалификацию и соответствующий стаж работы в своей области, выводы экспертов мотивированы, согласуются с материалами дела, компетенция экспертов у суда сомнений не вызывает, поэтому оснований для исключения заключения экспертов из числа доказательств не имеется. 

Проведенные сотрудниками МО МВД России Ростовской области «Матвеево-Курганской» оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» отвечают требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления доказана полностью, подтверждается совокупностью исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. Все собранные и непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства отвечают требованиям уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем оснований для признания их недопустимыми не имеется. Приведенные выше доказательства, положенные судом в основу приговора, суд находит соответствующими критериям относимости, допустимости и достоверности. 

Тропикамид включен в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденные Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», и отнесены к сильнодействующим веществам. Крупным размером «Тропикамида» является масса свыше 1 гр.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.234 УК РФ как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенными в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает то, что подсудимый вину признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет ряд заболеваний, имеет на иждивении мать пенсионного возраста, страдающую тяжелыми заболеваниями, инвалида 2 группы, оказывает на благотворительной основе медицинскую помощь участникам СВО, получившим ранения конечностей, проводит с ними реабилитацию (ч.2 ст.61 УК РФ).

Также суд учитывает, что подсудимый на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно, оказывает материальную помощь дочери – студентке, а также учитывает состояние здоровья подсудимого и круга лиц, находящихся на его иждивении. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено. 

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 6, 60 УК РФ, характера и степени общественной опасности преступления, учитывая материальное положение подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в статьях 2 и 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде штрафа.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 указал, что имеет возможность оплатить штраф, поскольку трудоустроен, имеет официальный доход и иные накопления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для снижения наказания, изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, которые по отдельности или в их совокупности могли бы послужить основанием для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 рублей.

Оплату штрафа произвести по реквизитам:

УИН 18880361202300015514, ИНН/КПП 

<

***>/611901001; наименование получателя - УФК по Ростовской области (Межмуниципальный отдел МВД России «Матвеево-Курганский»); Р/с:40101810303490010007; банк получателя - отделение г. Ростов-на-Дону; БИК 046015001; Код ОКТМО - 60631000; Л/с 

<

***>; КБК 18811603121010000140.

Штраф подлежит уплате в течении 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: в т.1 на л.д. 225-226, 227, 232-233, 234, 251-252, в т.2 на л.д. 115-116, 117, 123-124, 125, 210-211 – сильнодействующее вещество «Тропикамид» массой 9,2 гр., порошок «Сульфат магния» с рецептом, перевязанный резинкой желтого цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Матвеево-Курганский» – уничтожить; три денежных билета Банка России номиналом 500 рублей, находящиеся в кассе бувхгалтерии МО МВД России «Матвеево-Курганский», - передать в МО МВД России «Матвеево-Курганский», в остальной части вещественные доказательства – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Матвеево-Курганский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, что следует отражать в поданной апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья Н.П. Цокуренко